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Souhrn:

Diplomová práce se zabývá problematikou psychosomatických onemocnění

a využíváním holistického přístupu v ošetřovatelské péči. V teoretické části je vysvětlen

pojem psychosomatika a jsou zde popsána psychosomatická onemocnění, jejich vznik,

prevence a terapie. Závěr teoretické části práce je věnován holistickému přístupu

k pacientům, rolím sestry v psychologických intervencích ošetřovatelské péče

a psychoterapeutickým technikám, které může sestra při péči o pacienta využívat.

Empirická část práce zahrnuje kvantitativní výzkumné šetření, které pomocí dotazníků

zjišťuje úroveň znalostí nelékařských zdravotnických pracovníků v oblasti

psychosomatiky, holistické péče a psychoterapie, a dále zjišťuje jejich postoje k využívání

psychoterapeutického přístupu. Výstupem diplomové práce je vytvořený edukační

materiál, který může sloužit jako vzor zdravotnickým pracovníkům při poskytování

holistické péče.
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Summary:

This thesis presents the problems of psychosomatic diseases and the use holistic

approach in the nursery care. In the theoretical part of the thesis the term of psychosomatic

is explained and the psychosomatic diseases, their rise, prevention and therapy are

described there. The end of the theoretical part is devoted to the holistic approach to

patients, to the roles of nurses in psychological intervences of the nursery care and to

psychotherapeutic techniques that nurses can use for the care of patients. The empirical

part of the thesis includes quantitative research that with the help of questionnaires ensure

the standard of knowledge of nonmedical nursery employees in the sphere of

psychosomatic, holistic care and psychotherapy and it also detects employees´ attitudes to

the use of psychotherapeutic approach. The output of this thesis is an educative material

that can serve as an example to nursery employees.
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ÚVOD

„O čem není možno mluvit, tím se musí onemocnět.“

Gerhard Danzer

Tělo a psychika člověka jsou vzájemně propojeny, jsou v neustálé interakci. Jsou to

dva systémy, které se navzájem ovlivňují, a proto porucha jednoho znamená nerovnováhu

nebo poruchu druhého a opačně. Dle odborníků až 70% všech tělesných potíží má na

svědomí psychika. Lidské trápení, nespokojenost a stres jsou pro organismus natolik

zatěžující, že se s nimi nedokáže vyrovnat jinak, než že odstartuje nějaký tělesný problém.

Psychosomatika pohlíží na člověka jako na integrální bytost s jeho bio-psycho-sociálními

a duchovními potřebami. Na léčbu psychosomatických onemocnění je zapotřebí celostního

přístupu k pacientovi. Na této komplexní léčbě se mohou podílet nejen různí specialisté

z oblasti medicíny, psychologie a psychiatrie, ale zejména zdravotní sestry, které mají

jedinečné postavení ve zdravotnickém týmu a mohou v rámci ošetřovatelské péče využívat

holistického přístupu k pacientovi.

Právě sestra, která tráví s nemocným většinu času, může svým přístupem pomoci

pacientovi uvědomit si psychosociální původ jeho nemoci. Sestra může pomocí

psychologického přístupu k pacientovi, který spočívá v porozumění jeho individuality,

v psychologickém vedení, empatii, podpoře pocitu bezpečí, v projevech osobního zájmu

o pacientovy prožitky atd., ovlivnit postoj pacienta k onemocnění a způsobu léčby a získat

ho pro aktivní spolupráci v tomto procesu. Sestra může navodit podmínky, ovzduší důvěry,

zájmu a otevřenosti, v nichž může intuitivně lehce podporovat nemocného, který si pak

sám hledá a formuluje to, jaký význam pro něj jeho nemoc má, co mu chce říci o jeho

dosavadním životě. Sám postupně přichází na to, kde udělal chybu, a je- li už vnímavý

a otevřený k tomuto vidění sebe a své nemoci, začíná chápat její skutečnou příčinu.

Psychosomatika začíná pomalu pronikat do povědomí laické i odborné veřejnosti,

ale stále je ještě upozaďována oproti klasickému biomedicínskému pohledu na nemoc.

Psychosociální aspekty vedoucí k onemocnění se často přehlíží kvůli dojmu evidentnosti

somatické léze.

Pokud sestra pochopí podstatu psychosociální interakce, bude poskytovat

holistickou ošetřovatelskou péči a pohlížet na člověka jako na jedinečnou celostní bytost,

je schopna pomoci nemocným, aby dosáhli a udrželi si optimální zdraví.
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Hlavním cílem diplomové práce je zanalyzovat úroveň teoretických znalostí

nelékařských zdravotnických pracovníků v oblasti psychosomatiky a holistické péče

a zjistit, zda je těchto znalostí prakticky využíváno v rámci psychologického

a psychoterapeutického přístupu k pacientům v ošetřovatelské péči. Na základě zjištěných

výsledků výzkumu bude vytvořeno Desatero holistického přístupu k pacientům, které by

bylo možné použít ve zdravotnickém zařízení jako návod k tomu, jak přistupovat

k nemocnému, aby bylo možné pochopit biopsychosociální souvislosti jeho nemoci.

K problému, který bude předmětem zkoumání, byly vypracovány rešerše, které jsou

uvedeny v příloze 1.
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1 CO JE PSYCHOSOMATIKA?

Pojem psychosomatika je odvozen od dvou slov, od slova psyché (duševno,

psychično) a od slova soma (tělo). Jde tedy o celostní náhled na zdraví či nemoc.

Psychosomatika se zabývá vztahy mezi tělesnem a duševnem, které nechápe jako dvě

oddělené jednotky, ale jako vzájemně propojené systémy. O vztazích mezi tělesnou

a duševní oblastí vypovídají i běžné každodenní zkušenosti, jako je svírání žaludku před

zkouškou či pohovorem, pocení, tachykardie či zvýšení krevního tlaku v napjatých

situacích. Úzkost a panika mnohdy vedou k průjmu, neřešitelné problémy pak často

způsobují nespavost nebo bolesti hlavy. Na psychosomatickou podmíněnost poukazují

i úsloví jako: praskne mi z toho hlava, může mi puknout srdce, leží mi to v žaludku apod.

(Poněšický, 2014, str. 13-14). Dle Irmiše (2014, str. 74) klade psychosomatika důraz na

jednotu biologického a psychosociálního pohledu. V současnosti je psychosomatika

považována za vědecký obor, který se zabývá vzájemnými vztahy biologických,

psychologických a sociálních faktorů při studiu zdraví a nemoci. Bouček (2006, str. 100)

uvádí, že je důležitá integrace psychosociálních prvků do diagnostiky, prevence i léčby

všech onemocnění.

„Psychosomatika je velice starý obor, zvláště pomyslíme-li na přírodní léčitele

a šamany, ale zároveň i nejmladší medicínský obor, který se emancipoval z ryze

přírodovědeckého a izolovaného tělesného pojetí nemoci a jenž se snaží vidět celého

nemocného člověka s jeho vztahem těla k okolí i s jeho vztahem k vlastnímu tělu, s jeho

psychickým uspořádáním, s jeho životní, rodinnou i sociální situací.“ (Poněšický, 2014,

str. 14) Základem psychosomatiky je náš způsob uvažování, tzn. vnímání, myšlenky

a emoce. Poukazuje na životní situace, které mají vztah k psychickým a tělesným

onemocněním. Naznačuje nám, kde děláme chybu (Krzemieňová, 2012, str. 25).

1.1 Historie psychosomatické medicíny

Psychosomatický přístup k člověku je minimálně tak starý jako naše kultura.

O spojitosti duše a těla se vědělo už několik set let před Kristem. Základní linky moderní

psychosomatické medicíny a psychoterapie načrtl Platón. Ten vyžadoval od lékaře, aby

léčil nejenom tělo, ale též i duši, jelikož péče musí být zaměřená na celek. Velký

racionalista René Descartes (17. století) viděl tělo, jímž pohybuje duše a duši, na niž

působí tělo. Psychosomatika se začíná více objevovat v 19. století. Friedrich Wilhelm
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Nietzsche, který vycházel ze Schoppenhauera, viděl člověka jako hnaného vůlí k moci,

v níž však neustále klame sám sebe i své bližní. Jako základní lidský pud popisuje touhu

po moci, a ten se vyjadřuje ve všech možných podobách lidského počínání. (Tress et al.,

2008, str. 37-39) Na přelomu 19. a 20. století dochází k postupným změnám v uvažování

o člověku a začíná se na něj pohlížet holisticky (Asbjorn et al., 2010, str. 19).

Také Sigmund Freud rozpoznává v našich slovech i činech odraz nevědomých pudů

a pudových konfliktů a otevírá novou cestu psychosomatické medicíně. V roce 1895 se

kromě jiného zabýval hysterickým ochrnutím se závěrem potlačených představ, které se za


[…]


přispěl vlastní vůlí. Pomozte mu s přijetím nové situace v jeho nemoci a popište mu možnosti,

které jeho zdravotní stav umožňuje.

5. Projevujte zájem o pacienta, o jeho prožívání, myšlenky a problémy. Probuďte v něm

pocit sounáležitosti, který může mít zásadní vliv na další vývoj léčby a na psychický stav

nemocného. Při kontaktu s pacientem buďte trpěliví, snažte se, aby vycítil, že jste tu jen pro něho

a máte na něj vymezený čas, aby posléze nabyl dojmu, že proti své nemoci nestojí sám. Všímejte

si případných změn v chování pacienta a hledejte jejich příčiny.

6. Buďte empatičtí, snažte se pacientovi porozumět tím, že se vcítíte do jeho pocitů

a prožitků. Zaměřte se na vnitřní svět pacienta a důvěřujte mu. Díky empatii můžete pochopit, co

se v něm odehrává, co se skrývá za jeho slovy. Zároveň se ale vzdejte vlastního hodnocení.

7. Akceptujte pacienta. Znamená to, že ho budete bezvýhradně přijímat, respektovat

a pohlížet na něj jako na bytost sobě rovnou. Váš postoj k němu by měl být založený na pozitivním

hodnocení, které se neváže na žádné podmínky. Uznávejte pacienta jako osobnost, bez ohledu na

jeho momentální chování. Respektujte právo pacienta na jeho názor, postoj nebo pocit a necitlivě

nepodsouvejte názory své, ani nedokazujte, že vy jste tím moudřejším a máte rozhodující slovo.

8. Komunikujte s pacientem. Správnou komunikací mezi nemocným a Vámi lze předejít

nejen mnohým konfliktním situacím, ale zvyšuje se díky ní též účinnost terapeutických zákroků

a příznivý vliv na průběh nemoci. Při komunikaci zachovávejte důstojnost svou i pacientovu,

vytvořte důvěrnou a bezpečnou atmosféru, aby pacient mohl vyjádřit svůj názor. Informace

nemocnému podávejte stručně, v jasné a srozumitelné formě. Mluvte přirozeným jazykem tak,

aby pacient rozuměl a nechte mu prostor pro zpětnou vazbu a dotazy. Důležitá je i neverbální

komunikace, která zprostředkovává pocity člověka lépe než slova a pomocí níž mnohem snadněji

můžete vyjadřovat emoce, povzbuzení či porozumění. Nezapomeňte, že správně vedená a účelná

komunikace je často pilířem pro úspěšnou léčbu.

9. Naslouchejte pacientovi. Nejde ale jen o to, že uslyšíte, co pacient sděluje, ale také o to,

že rozumíte a chápete jeho sdělení. Naučte se naladit na příjem informací od pacienta a vzdejte se

touhy zasahovat ve chvíli, kdy on hovoří. Nevkládejte své vlastní názory, rady, komentáře nebo

povzbuzující výroky. Naslouchání je velmi účinným terapeutickým prvkem i pro nezkušené

zdravotníky, kteří neumějí zatím ovládat správnou komunikaci.

10. Zapojte do ošetřovatelského procesu i rodinu nemocného. Kvalitní ošetřovatelská péče

se neobejde bez úzké spolupráce s příbuznými, umožněte proto pacientovi kontakt s rodinou.

Nemocný od svých blízkých očekává sociální oporu, pochopení, uklidnění či radu, často stačí jen

fyzická přítomnost. Komunikace s rodinou je důležitým aspektem ošetřovatelské péče

z biopsychosociálního hlediska.

Vypracovala: Bc. Bednářová Monika

Dne: 9. 3. 2017

Příloha 8 Přehled nevhodného chování zdravotníků v rámci psychoterapeutického přístupu

Přehled nevhodného chování v rámci psychoterapeutického přístupu
k pacientům

Informace pro nelékařské zdravotnické pracovníky

Sestra je zdravotnickým pracovníkem, který má zásluhu na příznivém zdravotním stavu

pacienta. Pokud bude jednat s pacientem neúčelně, může to mít negativní vliv na jeho zdravotní

stav po psychické i fyzické stránce. Vyhněte se proto chování, jako je:

1. Projevy nezájmu o pacienta, přehlížení, neochota spolupracovat

2. Sdělování nepravdivých nebo polopravdivých informací

3. Neochota naslouchat

4. Kritika nebo agresivní chování vůči nemocným

5. Poučování, vnucování vlastních názorů

6. Vymáhání projevů vděčnosti od nemocných, projevy nadřazenosti

7. Projevy lítosti, neúčelné utěšování

8. Odmítnutí žádosti o rozhovor

9. Nedostatečné uspokojování bio-psycho-sociálních potřeb pacienta

10. Nerespektování individuality pacienta

11. Nedostatek trpělivosti, vymlouvání se na nedostatek času

12. Neschopnost empatie a porozumění, neochota porozumět pacientovým prožitkům

13. Neschopnost akceptovat pacienta, nerespektování práva na jeho názor

14. Nedostatečná nebo neúčelná komunikace, negativní působení slova

15. Sdělování nesrozumitelných a nejasných informací, nedostatek informací

16. Neochota spolupracovat s rodinou nemocného, neumožnění kontaktu s příbuznými

17. Direktivní přístup

18. Neochota snižovat strach a bolest u nemocného

19. Omezení kontaktu s nemocným, neochota řešit jeho problémy, odmítavé chování

20. Zlehčování zdravotních potíží pacienta

21. Nedostatek podpory a uznání, strohost, uzavřenost

22. Odmítnutí psychické podpory nemocnému

23. Netaktní a neohleduplné chování

24. Neprofesionální přístup

25. Přílišná snaha pomoci s psychickými problémy a přebírání kompetencí odborného

psychoterapeutického přístupu

Vypracovala: Bc. Bednářová Monika

Dne: 9. 3. 2017