Posudek vedoucího diplomové práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

| | | |
|---|---|------------------|
| Studijní program: | Ošetrovatelství | |
| Studijní obor: | Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech | |
| Akademický rok: | 2016/17 | |
| Autor práce: | Bc. Monika Bednářová | |
| Název práce: | Psychosomatika jako holistický pohled na zdraví těla a duše | |
| Vedoucí práce: | Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph. D. | |
| Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) | 1. ročník | 2. ročník |
| | ano | ano |
| Počet číslovaných stran: | 107 | |
| Počet příloh: | 8 | |
| Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20) | 73 | |
| Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2) | 4 | |
| Počet internetových zdrojů: | 3 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | 100 | |

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

| 1 | Formální zpracování diplomové práce | Maximální počet bodů 30 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 5 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 5 | 5 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře | 5 | 5 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 20 | |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 20 | |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 20 | |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
|----------|--|------------------------------------|-------------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 3.2 | Logická návaznost v textu | 6 | 6 |
| 3.3 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.4 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.5 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 4 | 4 |
| 3.6 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.7 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 10 | 10 |
| 3.8 | Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | 8 |
| 3.9 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 10 | 8 |
| 4 | Práce s citační a bibliografickou normou | 5 | 5 |
| 5 | Spolupráce studenta s vedoucím práce | 5 | 5 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 96 |

Otázky, případný komentář k diplomové práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

- Jaké jsou možnosti dalšího vzdělávání zdravotnických pracovníků v oblasti psychosomatické medicíny?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|------------|-----------------------|--------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|------------|-----------------------|--------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: 3. 5. 2017

Podpis: Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph. D.